**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti andree.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In sexto sancti andree. fo. clv.

meredi. Fides tamen magis co-
gruit ad particulariter merendi
miraculorum operationem. ut p[ro]p[ter]e ex
supradictis. ¶ Ad tertiam r[es]ponde[re].
negando consequentia. Et ratio
est. quia fides non est sufficiens
causa ad miracula facienda. sed
dispositio quedam. Sunt autem
miracula sibi ordinem divine p[ro]p[ter]e
uidentie que hominibus congrua
remedia pro variis causis diuer-
simode dispensant.

¶ Expliciunt questio[n]es
euangeliorum dominica-
lium per totum annum edite
per reverendum patrem et
dominum Johannem de
ture cremata. cardinalem
sancti sixti.

¶ Incipiunt questio[n]es
euangeliorum de sanctis.

¶ In festo
beati Andreæ
est euangeliū.
Ambulans ie-
sus et. Matt.
iiiij. Circa q[uod]
possunt dispu-
tari sequentes
questio[n]es.
¶ Prima. utr[um]
christus conuenienter vocavit ad
predicationis officium petrum

et andream et iacobum zebedel
et iohannem. ¶ Secunda. utru[s]z
oporeat sequentibus christum
omnia temporalia relinquere.
¶ Tertia. utru[s]z beatus andreas
et alijs qui secuz sunt vocati hac
vocatio[n]e. fuerit vocatus ad apo-
stolatum.

¶ D[icitur] primā
questio[n]e sic
procedit. Et
videt q[uod] xps
non conuenie-
ter vocavit ad
predicatio[n]is
officium petru[m]
et andream et
iacobum zebedel et iohannez de
quibus in euangelio. Quia sim-
plices et indocti prohibentur eli-
gi. vt. xxix. dis. de petro. Et isti
apostoli erant simplices et indo-
cti. ergo conuenienter nō debue-
runt eligi. ¶ Secundo sic. electio ad
officium quod respicit universum
orbem debet esse de personis de
omni natione et nou de una spe-
ciali. ergo christus eligens apo-
stolos de una gente. scilicet de in-
dea videtur inconvenienter ele-
gisse. ¶ Tertio queritur. quare
magis de arte pescatoria queri
detur vilior esse inter omnes ele-
gerit eos q[uod] de alia. ¶ In opposi-
tum est euangelium. cui non po-
test subesse falsum. nec in operi
bus christi aliqd inconveniens.
¶ Respondeo dicendum. q[uod] chri-
stus conuenienter elegit petru[m]

In festo sancti andree.

et andream &c. ad predictionis & dispensationis diuinū verbi ministerium. Patet. qz christus est virtus & sapia. s. Cor. s. ergo ipse sapiēter omnia fecit & virtuose. Ad ratides in oppositū. Ad primam respondetur. qz isti apostoli cum a christo fuerunt deputati predicationis officio. ipse fecit ipsos idoneos & doctos & sup plenit omnes defectus in eis. qbus ait. Ego dabo vobis os & sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersarij vestri. Elocuit autem hos simplices & indocetos assumere ad predictionis officium. ne aliquis eorum gloriaretur se sua virtute aut sapientia eligi meruisse. Nec ratio assignatur a paulo apostolo. s. Cor. s. dicens. Videote vocationem vestram fratres. quoniam non multi sapientes sum carnem. non multi poteres. non multi nobiles. s. que stulta sunt mundi. i. eos. qui sum mundum stulti videbant. elegit deus ad predicationis officium scilicet pescatores illiteratos. & hoc ut confundat sapientes. i. eos qui de sapientia mundi confidunt & infirma mundi. i. homines impotentes sum mundum. i. rusticos et colonos elegit deus ad predictionis officium. & hoc ideo. vt confundat fortia. i. potentes humani mundi. Item elegit ad predictionis officium ignobilia mundi. i. eos qui sum modū sunt ignobiles. et cōtempribilia. i. eos qui sum mundum sunt contemptibili

les. vt pauperes. & ea q̄ non sunt i. eos qui non videntur esse in seculo aliquid elegit ad predicationis officium. et hoc ideo. vt ea q̄ sunt. i. eos q̄ sālē in mūdo aliqd esse vidēt destrueret. et assignat rationem horuz dicens. idēo elegit excellentes in seculo sed abiecos. vt nō gloriaret omnis caro in conspectu eius. i. vt nullus pro quacunq̄ carnis excellētia gloriaretur per comparationē ad deum. ex hoc enim q̄ mundus sue fidei subiecit non per fiducias in mundo sue secułsz per abiecos non potest homo gloriariri & per aliquam carnale excellētiam saluatus sit mundus. Nota tamen q̄ licet xps a principio vocauerit ad predicationis officium simplices homines tamen ita q̄ nulluz vocauerit literatum qz nathanaelē & nicode munus vocauit. vt p̄t Job. s. iii. qz si solos simplices vocasset credi posset q̄ suissent ex simplicitate decepti. Verum tamen similes magis constituit apostolos: predicatores euangelij q̄ literatos vt fides euangelij magis attribueretur sapientie diuinę humanae. sicut dictum est. Ad scđam r̄ndetur. negando sequitiam. imo conuenienter de illa sola gente iudaica assumendi erat apostoli. de qua assumpti fuerat prophete. cui erat fides unius rei de i qui fecit celum et terram. Unde beatus angustinus libro de consensu euangelistarū. affi-

In festo sancti andree. Fo. cl. vi.

gnans hanc rationeꝝ dicit sic. ꝑ
g  s hebrea tantum deputata est
a christo ad prophetizand  illa
que de illo futura erant. N  qui
dem quin per sybillas et vates
ipſorum gentiliu  multa de xpo
dicta, et multa in libris eoz legu
tur que p nostra christiana reli
gione teſtimoniu  ducent. que a
sanctis angelis vel ab ipſis pro
phetis indeoꝝ audire potuer t.
Hic ut etiam ipsum xpm in car
ne presente demona coacta sunt
confiteri, que tamen illi g ti he
breo ad prophetizandum et pre
dicandum deputata erant. vnu 
deus verus qui fecit celu  et ter
ram, et omnia que in eis sunt, quo
offenso sepe suis hostibus subde
batur, merito solum de g te illa
prophetas et apostolos habere
voluit, quod etiam magnum be
neficiu  fuit quod preſtit eccl
sie sueyb s per terras diffusent
gens hebrea que inimica rema
nebat xpi nominis ybi  iam di
ſpersa et delata, ne illa q de xpo
per prophetas et apostolos dicta
sunt fieri a nobis putar tetur esse
composita, codices prophetar 
et apostolor  de gente eoz ybi 
portarent, et sic fieret ut g s ini
mica fidei nostre teſtis fieret ve
ritatis nostre. Ad tertiam r u
def ꝑ triplex ratio ex dictis san
ctorum potest colligi, qua osten
dit c gru  fuisse apostolos hos
maiores de arte pectoria fuis
se vocatos magis ꝑ de alia.
Prima ex ipſius artis viiiitate et

paupertate. Dicit enim augustinus, ꝑ ideo dominus n  elegit
reges aut senatores aut philoso
phos ad apostolatum, sed elegit
inductos pauperes et pectorores
quia si doctores vel oratores ele
gisset, fortassis quilibet eor  di
ceret se electum, quia doctrina
sua eligi meruit propter qd de
noster volens superborum frang
ere ceruices non quesiuit p ora
torem, pectorarem, sed per pectorem
lucratus est imperator . Secunda causa sequit ex ipſius
artis congruitate. Dicit enim chri
ſostomus super h c passum, L o
grue deus noster per loca pectoria
transit pectorores pectoratus,
qui pectorores future digni
tatis gratiam sui opere artifi
ci prophetabant, quia sicut qui
retia iactat in aqua, nescit quos
piscis comprehensurus sit. Sic
et doctor quando divini sermo
nis retia iactat super populum
nescit qui sunt accessuri ad dos
minum, quoscunq; dominus ex
citauerit illi adherent eius do
ctrine. Tertia ratio sequitur ex
illius artis a peccato immunitate.
Querit enim gregorius qua
re petrus post eius conuerſionem
ad pectorationem redit, et Dav
id ad telonei negotium non
resedit. Soluit ꝑ quia negot
ium quod ante conuerſionem
sine peccato extitit. Hoc etiam
post conuerſionem repetere cul
pa non fuit,

In festo sancti andree.

D secundā questionē sic pcedif. Et vi detur q̄ non oporteat se quētib⁹ xp̄m oia rēporalia relinquere. Q Primo sic. Paup̄tas non requiritur ad perfectio nem. ergo &c. antecedēs pbatur q̄ relinquare omnia videtur esse illicitū. Apostol⁹ em⁹.ij. Lox. viii. dat formam fidelibus facie di elemosynas dicens. Sivoluta paup̄tas prompta est. sī illud quod haber accepta est. id est. vt neces saria retineatis. & postea subdit Nō vt alīs sit remissio vobis au tem tribulatio. glo. id ē. paup̄tas. Q Secdo sic. Qui cunq; expo nit se periculo peccat. sed ille q̄ omnibus suis relictis voluntaria m paupertatez sectatur exposuit se pículo. sī illud Proverb. xxx. Ne forte egestatez cōpulsus furer & piurem nomen domini. Q Tertio sic. Alit⁹ in medio cōsistit. vt dicitur.ij. Ethicor⁹. sed il le qui omnia dimittit per voluntariam paupertatem nō videtur in medio consistere. sed magis in extremo. ergo non agit virtuo se. et ita hoc non pertinet ad vi te perfectionem. In oppositum videtur esse euangelium psens. Q Respondeo dicendum. q̄ sequela christi duplex potest distingui Una est cōmuniſ et necessaria omnibus ad salutem in qua con

sistit pfectio vite christiane. ad quam pertinet perfecta obserua tia preceptorum charicatis. De qua sequela habetur. Jobānis. viii. vbi dicitur. Qui sequit me sc̄ credendo et amando. nō am bulat in tenebris. sed habebit lu men vite. De quo Matthei. xii. Si vis ad vitam ingredi seru mandata. Alia est sequela chris tī supra communem statim sa luti necessariū sicut sequela q̄pi per imitationē vite in paup̄itate austeritatē hīmōi. aut in passio ne. De qua sequela dicitur in p̄f senti euāgelio q̄ apostoli isti vo cati. secuti sūt christū. Et Matthei. xii. dicitur. Vnde omnia que habes et sequere me Erge trus apostolus dicit. Quid en nobis qui reliquimus omnia et secuti sumus te. Juxta hanc duplēm sequelam distinguit du plex perfectio. vt tangit lācūs Thomas secunda secude. q. clx. xiiij. art. iiij. ad. iiij. vbi ita dicit. q̄ homo haber quādā pfectio nūe nature statim cum qua nasci tur que pertinet ad rationē spei. Est et alia perfectio ad quam p augmentationum adducitur. Ita c̄ quedam perfectio caritatis per tinens ad ipsam speciem chari tatis. vt sc̄ deus ametur super omnia. & nihil contra cum ame tur. Est autem alia pfectio charitatis etiāz in hac vita ad quas aliquis per aliquid augmentus spirituale peruenit. vpoate cum homo etiam a rebus licitis ab

Infesto sancti andree. Fo. clvij.

finet. ut liberis diuinis obsequiis
vacet. Et hoc modo. religio dici-
tur quedam disciplina sive exer-
citium ad apprehendendum hoc
perfectionis augmentum. Unde in collationibus patrum dicit ab-
bas moyses de religiosis loqns
Jejuniorum inediaz vigilias la-
bores corporis nuditate lectio-
nem ceterasq; vtutes debere su-
scipere nos noverimus ut ad per-
fectionem charitatis possimus
concedere. Itis distinctionib;
prehabitis. si ista conclusio pri-
ma. Ad sequelam primam chris-
ti et ad habendam primam per-
fectionem non est necessarium
omnia relinqueret temporalia p
voluntariam paupertatem. sed
sufficit ut super omnia deus di-
ligatur et nihil contra eum ame-
tur. sive q; precepta charitatis
obseruentur. Ita conclusio est
manifesta. Nam ut dicit sanctus
Thomas. Summa pfectio po-
test esse cum magna opulentia.
Nam abrahā cui dictū est. Ben.
xvj. Ambula coram me et esto p-
fectus. legitur dines fuisse. Et si
militet reges et principes chris-
tiani. plati et alii christiani mi-
nores qui non renunciauerunt
bonis temporalibus quoū mul-
ti sunt in statu gratie. Secun-
da conclusio. Ad sequelā secundam et
secundā pfectionem requirit re-
nunciatio sive dimissio temporalium
ut patet Matth. xix. Si vis pfe-
ctus esse ic. Et Lu. ix. Qui vult
venire post me abneget semet-

ipsum et sequatur me. Ita pcla-
sio patet. q; sicut dictum est. sta-
tus religionis est quedam disci-
plina sive exercitiū per qd pue-
nitur ad perfectionem caritatis
ad qd necessariuz est q; alijs af-
fectum suuz totaliter abstrahat
a reb; mundanis. Dicit em Aug.
lib. x. pfectionū ad deū loquens.
min' te amat q; tecū aliquid amat
quod non propter te amat. Un
in libro. lxxvij. q. dicit Augu. q;
nutrimentū charitatis est dimini-
tio cupiditatis. pfectio vbi nul-
la cupiditas. Et hoc q; alijs res
mundanas possidet allicif ame-
mus eius ad earū amorem. Un
de Augusti. in epistola ad Pau-
linam et Theriam. q; terrena
diliguntur artius adepta q; pecu-
pita. Et Chrysostomus dicit sup
Mattheū. q; appositiō diuitiaz
maiorem accendit flammam et
vehementiō sit cupido. Et inde
est q; ad perfectionem caritatis
accquirēndam primum fundame-
num est voluntaria paupertas. ut
absq; pprio vivat. dicente dno.
Matth. xix. Si vis pfectus esse
vade et vende omnia que habes
et da pauperibus et veni sequere
me. Q; Ad rationes in oppositu.
Q; Ad primam respondetur. ne-
gando consequentiam. Et ad di-
ctum apostoli dicendū q; loquit
infirmis quos sic dare monet ut
egestatem non patientur. Et si
militet ex alia glosa. non est in-
telligendū q; nō liceat omnia tē-
poralia abūcere. sed q; hoc non

In festo sancti andree.

ex necessitate requiratur. Ad secundam respondetur, negando minorem. Dicimus enim quod ille qui propter Christum omnia dimittit, non exponit se piculo spirituali vel corporali. Spirituale quidem periculum prouenit ex paupertate quando non est voluntaria. Periculum autem corporale non imminet illis qui intentione sequendi Christum omnia sua relinquunt, diuine prouidentie se committentes. Unde Augustinus dicit libro de sermone domini in monte. Querentibus regnum dei et iusticiam eius non debet subsesse sollicitudo ne necessaria defiantur. Ad tertiam respondetur, negando minorem. Et ratio est, quia medium virtutis sum philosophum accipitur sum rationem rectam non sum quantitatem rei et ideo quicquid potest fieri sum rationem rectam non est vitiosus ex magnitudine operitatis sed magis virtuosum. Est autem praeter rationem rectam si quis omnia sua consumeret in intemperantia vel absque utilitate. Est autem sum rationem rectam quod aliquis diuitias abiciat ut contemplationi sapientie vacet, quod et philosophi quidam fecisse leguntur. Unde multo magis sum rationem rectam est, ut homo omnia bona sua relinquat ad hoc pro Christum perfecte sequatur. Unde Hieronymus ad Rusticus monachum. Nudum Christum nudus sequere.

Et tertiam questione, virtus beatus Andreas et alii quod secundum suruocati hac vocatio, fuerit vocatus ad apostolatum. respondetur quod sic. Pro quo notandum quod triplex fuit vocatio apostolorum. Primus vocatio fuit immediate post baptismum Christi, ut habeatur Iohannes, quando duo discipuli Iohannes audierunt ipsum Iosephum dicentem de Christo. Ecce agnus dei, et secundus fuit Iesu. Et ibi dicitur quod Andreas frater Simonis erat unus ex duobus qui secuti fuerunt Iesum. Et dicitur infra, quod adduxit fratres suum Simonem ad Iesum. Tertius autem vocatio fuit ad Christi familiariates. Secunda vocatio fuit in captura pisces, quaz describit Lucas, v. c. ubi dicitur, quod post propter turbas irruentes ascenderat in nauem Petri ad predicandum, et finita predicatione iussit lacari rete in capturam pisces, et visa mali titudine Petrus sciens quod non poterat esse virtute humana procedit ad genua Iesu. Et ista vocatio dicitur esse ad discipulatum. Tertia autem vocatio fuit de qua hic in presenti euangelio fit mentio, quando relictis omnibus secutus est Iesum totaliter ei adherentes ad predicta negotia amplius non reuersuri. Ex hac vocatione sunt vocati ad apostolatum.

In festo sancti andree. Fo. clviii.

N festo
beati Nico-
lai est euāge-
liū. Sint lū-
bi vestri pre-
cincti rc. Lu-
ce duodeci-
mo. Circa quod venit disputan-
dum hec questio?

Truꝝ bea-
tus Nicolaꝝ.
sic lucernas
ardātes. i. sā-
croꝝ operum
pſectionē ha-
bituit in mani-
bus suis ut credat a cunabulis
in baptismo vltra communē legē
specialem effeſtuꝝ gracie ſuſcep-
tisse. Et videtur q̄ non. q̄ bap-
tismus equalē effectu habet
in omnibꝝ. matime in parauulis
vbi nō p̄cedit alia dispositio ma-
ior in vno q̄ in alio. ergo beatus
nicolaꝝ non habuit cum parau-
lis fuerit baptisatus specialem
effectum gracie. Secundo ſic
In qualicunq̄ dispositiōe infās
nascatur et qualicunq̄ habeat
naturalia vnius nō nascitur ma-
gis peccator q̄ alius. ergo pa-
ri ratione in regeneratione vnius
non debet regenerari magis vel
melius q̄ alius. In opposituz
arguitur ex multis que dicuntur
de beato nicolao. q̄ ſupra com-
munem legem specialem gratiā
ſuſcepit ex baptismo. Dicitur
primo in vita ſua. q̄ innocentie

puerilia iura transcendens enā
gelice institutionis discipulus
effectus est. Secundo legitur q̄
beatus nicolaꝝ adhuc puerulꝝ
multo ieſuino macerabat corpꝝ.
Tertio ex illo quod dicitur. A pue-
ricia ſecurꝝ eſt dñm. Quarto ex
illo qđ legitur de eo q̄ postq̄ do-
mi puerilem decurrunt etatez cū
ctis mundi huīns ſp̄etis obla-
cationibus. Ch̄iſti ſe iugo ſu-
biſciens. documētis sanctis ſuī
prebuit audituꝝ. De operibꝝ ſan-
ctis ſuis que velut lucerne ardē-
tes ſplendebant in eo. historia
plena eſt. Qualiter erat valde cō-
patiens. et ſuper afflictis pia ge-
ſtabat viſcera. vt veraciter poſ-
ſet dicere illud Job. xxxi. Ab in-
fantia creuit mecum miferatio.
Quo circa dictuꝝ in historia q̄
operibus sanctis nicolaꝝ hu-
militer iuſtificans reuelatione di-
uina proiectus eſt ad ſummi
ſacerdoti gradum. Respon-
deo dicendum ſaluo meliori iu-
dicio q̄ illa que dicta ſunt. ſunt
ſatis probabilia testimonia q̄ iſte
sanctus in baptismo aliquā ſpe-
cialē gratiam ſupra commu-
nem legez acceperit. Nec eſt hoc
inconueniens. quoniam vt inq̄
dominiſ bonauentura. in qua-
to. distinctione. quarta. Gratia
mensuratur ſcdm liberalitatem
dei dantis. non ſcdm qualitez
ſuſcipientis niſi de conguo. et
hoc ſcdm quod ſuſcipiens ſe p̄-
parat. non ſecundum quod eſt
capaz. quia ergo deus operatnr

In festo beati thome apostoli.

in baptismō sūm exigențiā sacra menti. et interius vnius nō est ma gis disposit⁹ q̄ alter. ideo equaliter dat oībus paruulis q̄tum est de lege cōmuni. q̄r tamen po testas eius nō est alligata sacra mento. nō est neceſſe q̄ semper det equaliter. sed potest facere cui vult speciale p̄uilegiū. Hec bonaūcta. Concordat etiam sc̄tūs thomas in tertia pte. (q. lxix. art. viii.) Q̄ Ad rationes in oppositum. Q̄ Ad primā respon detur. q̄ ratio procedit de lege cōmuni. sed cum deus operetur in sacramēto ut agens voluntariaū. potest sūm ordinē sue p̄o uidentie aliquid speciale vni cō cedere qđ non alteri. Q̄ Ad secūdā respōdetur negando p̄niam ratione iam dicta.